

АБОНАМЕНТ:

години 40 лева,
въ 6 месеца 25 лв.

ОБЯВЛЕНИЯ:

Годешни и вѣнчални 40 лв.
Ежедневни други обявления и
реклами по 75 ст. кв. см.
Некролози и благодарно-
сти по 60 ст. на кв. см.
Приставски обявления по
80 ст. на думи.

ИЗТОЧЕНЪ КРАЙ

СЛУЖИ НА ДЕМОКРАТИЧЕСКИЯ СГОВОРЪ
БУРГАСКИ ОКРЪГЪ.

Излиза всѣка
СЕДМИЦА.

Всичко за вѣстника
се изпраща до
редакцията му.

Урежда
Редакционенъ Е-тъ

ПРАВИТЕЛСТВОТО.

Въ тронното слово, прочетено при отираването на Народното събрание, правителството не се поколеба да засѣгне съ пълна искреност и, ще добавимъ, съ единъ куражъ, който му прави честъ, всички дѣла отъ близкото минало и всички въпроси, които чакатъ своето разрѣшение. Изпитанията отъ войната, тежките договори за миръ, политическата промѣна отъ 9 юний, пролитата кръвъ, вследствие безумиятъ мтежи—всичко е памѣрило мѣсто въ това първо програмно изложение, съ което правителството излъже прѣдъ народнитѣ избраници. Съ особена яснота правителството е искало да истъкне своята роля въ потушаването на комунистическитѣ безумия и да подчертае отговорноститѣ, както и да изяви своята готовност за една

амнистия. То скицира основата на тая амнистия въ желанието си да постигне едно обществено помирение, отъ което да послѣдва възстановяване довѣрието къмъ държавната власт. Това довѣрие и това помирение диктуватъ наистина даването на една амнистия, но само въ размѣритѣ, обуславяни отъ тия днѣ прѣдпоставки. Една безразборна амнистия не ще доведе до желаното помирение, а по скоро ще докара до едно разколебание на довѣрието къмъ държавната власт, която въ такъвъ случай би се очеретала, не само като слаба и безводна, но и като негодна да поведе здраво страната къмъ по-

литическо просвѣтление и оздравяване.

Правителството, обаче, високо заявява, че то желае да поведе страната изъ нови пѣтища, чужди на съсловенъ и класовъ егоизмъ. Самиятъ фактъ, че то подири подирѣпа въ една новосъздадена обществена сила—Демократическия Сговоръ—която, чрѣзъ обединението, доведе и до едно прѣбраждане на политическитѣ кадри, е вече една гаранция, за този новъ пѣтъ, въ който навлизатъ всички здрави елементи на редъ и напредѣкъ. Правителството цѣни сътрудничеството и на други елементи, но тѣхното трайно участие ще се обуслави само отъ тия принципи—противни на съсловенъ и класовъ егоизмъ—които сж дебело подчертани въ тронното слово.

Облегнато на тия нови сили правителството ще може да осъществи своята законодателна програма, основата на която е идеята за социаленъ миръ и правовъ редъ, въ рамкитѣ на конституцията.

Първия дѣнь на камарата бѣ една побѣда за правителството. Избора за прѣдседател потвърди израза на довѣрието, което народното прѣдставителство храни къмъ него. Тронното слово бѣ една декларация на принципитѣ за здраво и трѣзво държавно управление—ние вѣрваме, че народнитѣ избраници достойно ще го прѣцѣнятъ.

П. Ст.

Сговоръ или раздори?

Политическата зрѣлост на народитѣ се опредѣля съ разумното използване на обстоятелствата и събитията. Зрѣлъ ли е единъ народъ политически, той не може да не предвиди извѣстни обстоятелства каквито събития могатъ да донесатъ и политическитѣ му мѣже, хората, които ръководятъ съдбавитѣ на този народъ, аѣма да седатъ съ кръстени рѣцѣ, а ще взематъ съответнитѣ мѣрки за ускоряване или отстранение на събитията. Дружбашкото правителство, което напоследѣкъ бѣ трѣгнало въ вѣтрѣшната си и външна политика, въпреки това, че то имаше всичкитѣ законни основания да управлява съ години, трѣбваше да се провали, за да се спаси отечеството ни. Добри и зрѣли наши държавници се отказа-

ха отъ своитѣ политически убеждения, подадоха си рѣцѣ и на 9 юний т. г. свалиха дружбашкото правителство, като го замѣниха съ испитана и доказана политическа зрѣлост ръководители. Образуваха се народенъ и демократически сговоръ, членове на които станаха всички интелигентни и дълбоко схващати хора на международното ни положение при днешния общоевропейски политически кризисъ. Изборитѣ за народни прѣдставители се произведоха при извънредно голѣма свобода. Народнитѣ избраници се явиха на 9 т. м. въ нар. събрание, за да започнатъ своята работа. Но, уви, злия демонъ, който отъ 1913 г. витае надъ България не остана доволенъ отъ групиранието народно и влезе въ сърдцата на недалновидни нар.

избраници, амбицира ги, настрои ги противъ сговоритѣ народни и съ сияюще отъ радостъ лице чака печалнитѣ за народа събития. А мнозина, непознаващи международното ни положение, злорадстватъ, че правителството ще се провали... А слѣдъ това що ще стане?—никой не иска и да знае. Но нашето вѣтрѣшно и международно положение сж толкова деликатни, че и най малкия раздоръ може да ни обезличи, като народъ—което отъ редъ години се иска отъ съсѣдитѣ ни. Това всѣки

знае и не трѣбва да забравя. Ето защо, споредъ насъ, всички политически групировки, предъ важността на положението ни, сж длъжни да изгорятъ своитѣ знамена—да се откажатъ отъ амбициитѣ си и образуватъ единъ здравъ нар. сговоръ, който да даде да се разбере предъ външния свѣтъ, че бѣлг. народъ умѣе да цѣни своитѣ права и свободи, че този народъ, тѣй трудолюбивъ и пестеливъ, не е некултуренъ, и че той знае, че надъ всичко на тая грѣшна земя е свободата.

Предизвиканъ отговоръ на Стоянъ Василевъ

Четохме съ възмущение изнесенитѣ отъ Стоянъ Василевъ редове, по поводъ изборитѣ въ гр. Сливенъ, напечатани въ бр. 270 на в. „Радикалъ“, и като граждани изказваме очудването си: какъ тоя жителъ на гр. Ямболъ има моралното право да лѣе кървави сълзи и сипе незаслужено обвинение по адресъ на личности, които нѣматъ нищо общо съ постигналия го при изборитѣ погромъ.

Не стига само това, но той си е позволилъ смѣлостта, да отправя закани и сипе ядъ и злъчка и по адресъ на избирателитѣ отъ гр. Сливенъ и околната му, защото не сж гласувази довѣрие на тоя неканенъ гостъ, на тоя настрадаеникъ.

Ние, като родолюбиви българи, и като такива, които схващаме тежкитѣ и съдбоноси за страната моменти, ще се постараемъ, на кратко, да пояснимъ и отхвърлимъ всичко клѣветническо, което Стоянъ Василевъ пише по избора въ гр. Сливенъ.

Слѣдъ 9 юний, дата свѣтла по значение за народа ни, дата мечтана и съ радостъ посрѣщната отъ всичко съзнателно и трѣзво, безъ разлика на партия, гражданство, се конституира Демократическия Сговоръ, въ който влизаха всички политически групировки, съ изключение на противоотечесвеницитѣ: дружбаши и комунисти.

До колко тоя Сговоръ е билъ искренъ; до колко партизанитѣ, като Стоянъ Василевъ сж свили своето партийно знаме и сж се подредили съзнателно подъ това на Сговора, което е истинското и спасителното за България и народа ни знаме, се вижда ясно отъ писанитѣ отъ него редове въ в. „Радикалъ“.

Ние не искаме да питаме кждѣ

е билъ Стоянъ Василевъ прѣди 9 юний да отстоява съ още по-голямъ жаръ правата си, като личност, но днесъ, слѣдъ като му се създаде свободата и законността, той се е самозабравилъ и иска да мине, види се, като герой на политическата арена. Съ изложението си въ в. „Радикалъ“ той дава ясна характеристика за себе си, за собствената си стойност, като тѣсногърдъ и съ силна лична амбиция политически дѣецъ.

Въ листата, опрѣдѣлена отъ Демократическия Сговоръ въ София, казва той, сж влизали: „сговористъ, радикалъ, сговористъ и пр.“. За тая листа сж биле опрѣдѣлени: „Професоръ Мишайковъ, Гидиковъ, Робевъ и пр.“. Ст. Гидиковъ като разбралъ, че въ листата влиза Йосифъ Робевъ категорично е отказалъ да влѣзе въ подобна листа. Коментариите за този начинъ на дѣйствие считаме, че сж излишни. Заслужава, обаче, да се подчертае, че всичко това е направено поради лична неприязненост, поради заслѣпено партизанство, игнорирайки общитѣ и важни национални интереси.

Ако Стефанъ Гидиковъ, по горнитѣ осждителни причини, се е отказалъ да влѣзе въ подобна листа, питаме ние Ст. Василевъ: съ какво морално право приехте да се кандидатира за народенъ прѣдставител въ Сливенската избирателна околия, кждѣто населението ви много малко познава? Защо не послѣдвахте примѣра на Ст. Гидиковъ, за да останете вѣрни на своето партизанско и заслѣпено вѣруе?

Нима между избирателитѣ на Сливенска околия нѣмаше друго подходяще лице, та трѣбваше да се натрапва такова отъ гр. Ямболъ? Знае ли той, че интереситѣ

на населението отъ гр. Ямболъ сж право противоположни съ тия отъ гр. Сливенъ?

Ако „радикалитъ“ отъ гр. Сливенъ, по лични или егоисти ви подбуди сж се отказали да влѣзатъ въ листата, питаме Стоянъ Василевъ да каже, какво търси той въ Сливенъ?

Не плачете и не се чудете, че избирателитъ на Сливенска околия не гласуваха довѣрие на Стоянъ Василевъ, на човѣка, когото тѣ не познаватъ и който нѣма нито морални, нито материални, нито духовни връзки съ тѣхъ, на човѣка, който е чуждъ за интереситъ имъ и за тѣхния културенъ, общественъ и просвѣтенъ подемъ.

Въ Сливенъ и околията му не се ли намѣри една радикална рожба, та трѣбваше да се търси такава отъ чужбина?

Каква ирония! Вие, радикалитъ, не искате Иосифъ Робевъ и Пендо Стойчевъ, лица, които излизатъ отъ срѣдата ви, на които интереситъ сж общи съ тия на сливенци, тия, които сж все допринесли макаръ малка частица за повдигането и прѣуспѣването на града и околията му въ всѣко отношение, а искате да наложите на всѣка цѣна човѣкъ непознатъ, чуждъ за интереситъ на сливенското гражданство.

Питаме вие Стоянъ Василевъ зададе ли си въпроса: „Сливенци желаятъ ли ме, дали имамъ довѣрието на тѣхъ?“

Не сж Робевъ, К. Илиевъ, Дръ Димовъ и Г. Долапчиевъ лицата, на които могатъ да се приписватъ тия не добри качества, нито пъкъ тѣ можеха да повлияетъ на масата за вашето избиране или проваляне. Това е желанието на гражданството, което на 18 ноемврий каза своята дума за или **противъ**, и което съзнателно и много заслужено ви нанесе шеметния ударъ.

Жестоко, нали? Вие трѣбваше да знаете, че така се изсипва гнѣва, на всѣки натрапеникъ, на всѣки съ нищо не заслужилъ довѣрието на масата. И вие, вмѣсто да си отидете тамъ отъ гдѣто сте дошли, имате още смѣлостта да обвинявате и упрѣквате тия, на които желаете да бждете избранникъ.

Съставената ви, слѣдъ дълги пазарлъци листа, въпрѣки желанието на избирателитъ отъ Сливенска околия, бѣ завѣрена, като втори по редъ бѣхте вие. Его единъ искренъ и кавалерски жестъ на Демократическия Сговоръ, който по горнитъ мотиви не заслужавахте.

Питаме ви, каква прѣдизборна дѣйностъ развихте, колко села посѣтихте, какви убедителни слова казахте, каква платформа очертахте и прѣпоръчвахте, та днесъ плачите, защото не сте народенъ избранникъ, защото позорно пропаднахте?

Причината на това проваляне сте вие самъ — то бѣше подготвено прѣди завѣрката на листата — не обвинявайте слѣдователно никого, а се сърдете на себе си, на дѣлата си, на стойността си като политическа личностъ, защото: „Каквото си надобихте, то-

ва сръбнахте“.

Ние съвѣти никиму не даваме, но изказваме очудването си, какъ като политическа личностъ сте останали толкова недозрѣлъ.

Народа за да ви избере, за да ви гласува довѣрие, искаше да чуе словото ви, поведението което ще държите, да ви прѣцѣни като политическа величина. Вие забравихте, обаче, че отъ хотелъ „Зора“ въ Сливенъ и гр. Ямболъ — това не можеше да стане.

Ето слѣдователно, причинитъ за провалянето ви.

Извѣстно е на всички, че слѣдъ погрома на „Добро поле“, вие търсихме причинитъ въ армията, въ командуването, въ управницитъ, и въ много други мѣста на фронта, а не проникнахме да търсимъ тоя погромъ въ червивата вжтрѣшност на Царството, корупцията, грабежитъ, разврата, вакханалиитъ и пр. беззакония.

И вие Г-нъ Василевъ, днесъ, слѣдъ постигналата ви катастрофа на политическото поле, търсите причинитъ въ гражданитъ: К. Илиевъ, Дръ Яко Димовъ, И. Робевъ, Г. Долапчиевъ, Окол. Началникъ (за който даже искате уволнение) и пр.

Насъ ви е чудно, какъ вие, който се смѣтате за човѣкъ съ здрава политическа подготовка, съ трѣзва и разумна мисль, имате смѣлостта да обвинявате лица, които въ нищо не сж виновни? Вие не трѣбваше да се стѣснявате, и прѣди да пишите вашитъ безъ стойностъ редове въ в. „Радикалъ“, трѣбваше да потърсите причинитъ най-напрѣдъ въ себе си, а послѣ въ вашитъ сподвижници и съпартизани.

Въ надвечерието на изборитъ е билъ разлѣпенъ отъ „Радикалната партия“ въ Сливенъ нѣкакъвъ позивъ. И какво се говори въ тоя позивъ: „Хора зно намѣрени“, „хора съ паднали политически и човѣшки ярави“ и пр. Питаме ви, кои сж тия хора отъ гр. Сливенъ — не сж ли сжщитъ, къмъ които вие апелирахте да гласуватъ за избирането ви народенъ прѣдставителъ? Какъ посмѣхте да оскърбите тия лица, да задушавате тѣхнитъ священни изборителни права? Тукъ, вие подготвихте собствения си погромъ.

Не си ли дадохте отчетъ, че съ това си поведение оскърбихте насъ — избирателитъ, и какъ другояче можехме да постигнемъ освѣтъ да ви махнемъ отъ листата, като недостоеенъ за Сливенска околия кандидатъ?

Не сж Робевъ, нито Околийския началникъ въ Сливенъ (който се грижи само за правовия редъ и спокойствието), които биха повлияли на трѣзвото гражданство да зачерква или не имената на нѣкои отъ посоченитъ въ листата лица.

Гражданството, на което вие се натрапихте, което оскърбихте, на което не успѣхте да завладѣете сърдцата и симпатитъ — то ви провали, то ви наказва като рѣшающъ факторъ.

Безъ повече коментарии, нека всичко до тукъ изложено ви слу-

жи за урокъ, г-нъ Василевъ! Идете си въ Ямболъ и не помисляйте вече да се кандидатируете въ мѣста, които сж чужди за васъ, и то не само прѣзъ сегашния режимъ, но даже и тогава, когато начело на управлението стоятъ лица само отъ Радикал-демократическата партия — единственъ вашъ блѣтъ при неискренъ, споредъ схващанията ви, Демократически Сговоръ.

Вие, ако смѣтате, че *Сговора* е неосъществимъ, изрази, които характеризиратъ вашата неискренность, защо, за Бога, плачете, че сте пропаднали въ избора?

Не плачете за собствения си погромъ, защото, който самъ падне — не плаче.

Ние ви заявяваме, че трѣзвото и родолюбиво гражданство отъ гр. Сливенъ и околията му, на 18 ноемврий, свободно и безъ принуждение отъ никого, упражни своето законно изборително право като каза: *Идете си и нъ Василевъ, вие не сте достоенъ защитникъ на културния и икономиченъ напредѣкъ на гр. Сливенъ и околията му — вие не можете да бждете тѣхенъ народенъ прѣдставителъ.*

Избиратели.

НИКОЛА ПЛАНИНСКИ
нѣма да приема посещения на именния си день.

ХРОНИКА.

Редакцията на в. „Източенъ Край“, органъ на Окол. бюро на Демокр. Сговоръ се помѣщава въ печатница „Трудъ“, до църквата „Св. Димитрий“, въ която се и печата вѣстника. Обявления и реклами отъ частенъ характеръ да се отнасятъ въ печатницата. Издаването на в-ка е гарантирано. Абонатитъ му да не бждатъ само четци, но и добри платци.

Захарната фабрика край гара Каяли отдавна прѣнѣсе захарното цѣкло на производителитъ и — до колкото свѣдѣнията ни се простиратъ — го е изработила. Фабриката, тѣй акуратна въ прибиране и изработване цѣклото и до днѣшнѣнъ не е изплатила стойността му на производителитъ. А това е една некрива реклама за поменатата фабрика, която може да стане причина за отчаяние на цѣкло-производителитъ да не се занимаватъ за въ бждаще съ тая култура, тѣй като не имъ се исплаща на врѣме. Заинтересовани хора ни молятъ да попитаме господаритъ на фабриката: Кждѣ останаха договорнитъ имъ задължения прѣди посеването цѣклото и мислятъ ли тѣ, че за въ бждаще ще се намѣрятъ наивници да върватъ на тия задължения?

ОБЯВА.

Сливенското Арменско черковно настоятелство ще призведе търгъ на 23 декемврий 1923 г. въ черквата си за отдаване подъ наемъ, за три години, начина-

отъ 1 януарий 1924 год., една черковна воденица въ землището на село Сотиря съ около 15 декара градина и праздно мѣсто угарено тази година.

Поемнитъ условия всѣки денъ при Х. Такворъ Караѿозинъ.

Настоятелството

БУРГАСКО ОКР. ТРУД. БЮРО

Обявление

№ 9148

Домакинството на Бургаското Окр. Трудово бюро, обявява интересующите се, че на 27 т. отъ 10—11 часа едновременно въ Сливенското и Ямболското Финансови управления ще се произведе спазаряване по доброволно съгласие за доставката:

1) на 30000 кгр. ечемикъ за храна на добитѣка, за Сливенъ 20000 кгр. и за Ямболъ 10000 кгр.
2) на 1000 кгр. свинска маса (топена) за храна на трудовитѣ, 500 кгр. за Сливенъ и 500 кгр. за Ямболъ.

Срокъ за доставката 15 днѣ следъ получаване съобщението за утвърждението на търга. Залогъ 5%

Поемнитъ условия и описания могатъ да се видятъ ежедневно въ управлението на бюрото — Сливенъ и канцеларията на Трудовата команда — Ямболъ.

Разносикитъ за сѣтка на доставчика.

Отъ Домакинството

СЛИВЕНСКИ СЖД. ПРИСТАВЪ

Обявление

№ 7688

На основание изпълнителна листа подъ № 5023, издадена отъ Сливенския Окр. Сждъ на Юний 1922 год. въ полза на Мария Ставрева Толева за сѣби и като прѣдставителна на малолетното си дѣте отъ гр. Сливенъ, сръщу Георги Д. Боячевъ отъ Сливенъ, за искъ 3000 лева лихви и разноси, и съгласно чл. 1004—1028 отъ гражданското Сждопроизводство, обявявамъ, че слѣдъ еднопратно публикуване настоящето, 31 послѣдния дѣнь до 5 часа слѣдъ пладнѣ въ канцеларията на Сливенския Окр. Сждъ, трае публичната продажна на сѣдующитъ длѣжничкови недвижими имущества, свободни отъ заповъри и заповъри, а именно:

1) Марашъ отъ 1.9 дека въ землището на гр. Сливенъ мѣстността „Хамамъ байръ“, граници: Христо Василевъ, Зоръ Петровъ и Василь Вълковъ, оцененъ 60 л.

2) Марашъ въ сжщото мѣсто и местностъ отъ 1.2 дека при граници: Юрданъ Куватовъ, наследникитъ на Авраамъ Георги Семерджиевъ и падаръ чардакъ, оцненъ 40 лева.

Желающитъ да купятъ или да се лѣвяватъ въ канцеларията ми всѣкой присѣтственъ дѣнь, часъ, за да да преглеждатъ жата и да наддаватъ.

гр. Сливенъ, 12/XII 1923

Слив. сжд. приставъ: Ст. Тодаровъ

Печ. и книж. „Трудъ“ — Сливенъ